
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-24

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Marzo il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Procedura negoziata esperita  mediante  piattaforma di  e-procurement  per 
l’affidamento  in  appalto  del  servizio  di  verifica  della  progettazione definitiva  finalizzata 
all’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori mediante appalto  
integrato  e  alla  successiva  verifica  della  progettazione  esecutiva,  nell’ambito 
dell’intervento  “Opere  di  adeguamento  idraulico  del  tratto  tombinato  di  valle  del  Rio 
Maltempo, affluente del torrente Polcevera”. Affidamento del servizio alla Soc. Progetto 
Costruzione Qualità S.R.L.
 (CUP B31F20000030005 – CIG 9449225326– MOGE 020995)

Adottata il 20/03/2023
Esecutiva dal 27/03/2023

20/03/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-24

OGGETTO: Procedura negoziata esperita mediante piattaforma di e-procurement per l’affidamento 
in  appalto  del  servizio di  verifica della  progettazione definitiva finalizzata  all’affidamento della 
progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  mediante  appalto  integrato  e  alla  successiva 
verifica della progettazione esecutiva, nell’ambito dell’intervento “Opere di adeguamento idraulico 
del tratto tombinato di valle del Rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera”. Affidamento del 
servizio alla Soc. Progetto Costruzione Qualità S.R.L.
 (CUP B31F20000030005 – CIG 9449225326– MOGE 020995)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- il Rio Maltempo, affluente di sponda sinistra del Torrente Polcevera, ricade all’interno del 
Piano di Bacino dello stesso e risulta indagato ai fini idraulici in quanto presenta una forte 
criticità dovuta all’insufficienza delle sezioni e provoca un’estesa area inondabile insistendo 
su un’area densamente abitata con tempo di ritorno cinquantennale generando una zona a ri-
schio idraulico molto elevato (R4);

- nel documento “Piano di interventi di mitigazione del rischio” del Piano di Bacino del T. 
Polcevera, l’intervento di adeguamento del Rio Maltempo è posto tra quelli di priorità molto 
alta;

- a seguito dell’approvazione del  progetto di  estensione della  metropolitana  dalla  stazione 
Brin a Via Canepari, la Regione Liguria, Settore Difesa del Suolo, con nota del 16.12.2020, 
esprimeva parere favorevole prescrivendo la chiusura della stazione di Via Canepari in caso 
di allerta meteo arancione o rossa fin tanto che non si provveda alla messa in sicurezza del  
Rio Maltempo. La validità del suddetto parere ha efficacia per un periodo massimo pari a tre 
anni;

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-183.0.0.-87 del 27.11.2020 è stata approvata la 

modalità di affidamento dell’incarico professionale per il servizio di progettazione di fattibi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lità tecnico economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione più indagini geognostiche ed ambientali delle “Opere di 
adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del Rio Maltempo, affluente del Torren-
te Polcevera” per un importo complessivo di Euro 1.127.283,82;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-95 del 07.07.2021 è stata affidata al RTI 
TECHNITAL S.p.A (capogruppo) / Claudia Pezzinato (mandante) l’incarico del servizio di 
fattibilità tecnica - economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione delle “OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO 
DEL TRATTO TOMBINATO DI VALLE DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE DEL 
TORRENTE POLCEVERA” per complessivi Euro 622.260,67;

- con nota prot. 461777.E 22/12/2021. la società TECHNITAL S.p.A, ha trasmesso alla Dire-
zione Infrastrutture e Difesa del Suolo la documentazione relativa al Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica. A seguito di successive revisioni e lo stesso è stato approvato con Deli-
bera della Giunta Comunale DGC-2022-107 del 19/05/2022;

- l’intervento sopra citato è finanziato con Decreto n.97 del 20.04.2022 del Ministero delle In-
frastrutture e della Mobilità Sostenibile in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per un importo pari a € 20.860.000,00;

- con nota prot. 0350547.E del 17/09/2022 la società TECHNITAL S.p.A, ha trasmesso alla 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo la documentazione relativa al Progetto Definiti-
vo.

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs 50/2016, onde poter effettuare le attività di verifica della pro-
gettazione definitiva per appalto integrato e ed esecutiva dell’intervento sopra citato, occorre 
individuare soggetti in possesso di specifici requisiti così come esplicitato nel disciplinare di 
gara;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale 2022-183.0.0.-121 del 24/10/2022, questa Direzione ha ap-
provato l’indizione di gara per procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 
esperita mediante piattaforma di e-procurement per l’affidamento in appalto del servizio di 
verifica della progettazione definitiva finalizzata all’affidamento della progettazione esecuti-
va ed esecuzione dei lavori mediante appalto integrato e alla successiva verifica della proget-
tazione esecutiva, nell’ambito dell’intervento delle “OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAU-
LICO DEL TRATTO TOMBINATO DI VALLE DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE 
DEL TORRENTE POLCEVERA”;

- il quadro economico del servizio di verifica progettazione definitiva per appalto integrato e 
progettazione esecutiva dell’intervento “Opere di adeguamento idraulico del tratto tombina-
to di valle del Rio Maltempo, affluente del Torrente Polcevera” è di Euro 264.146,76 come 
di seguito riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI 
GENOVA

          1 0 0 . 8 5 1 , 0 1  €  

          1 0 0 . 8 5 1 , 0 1  €  

2 0 1 . 7 0 2 , 0 2  €          

              5 . 0 0 0 , 0 0  €  

              3 . 2 2 7 , 2 3  €  

            5 4 . 2 1 7 , 5 0  €  

            6 2 . 4 4 4 , 7 4  €  

2 6 4 . 1 4 6 , 7 6  €          T O T A L E  I M P O R T O  P R O G E T T O  ( A 3 + B 4 )

B 4 )  T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  D E L L ' A M M I N I S T R A Z I O N E  

B 2 )  I n c e n t i v i  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  a i  s e n s i  d e l l ' a r t . 1 1 3  d e l  D . L g s  5 0 / 2 0 1 6  ( 2 % )  s u  ( A 3 )

B 1 )  S p e s e  p e r  p u b b l i c a z i o n e  g a r a  v e r i f i c a  P D  e  P E  

B 3 )   I . V . A .  s u l  s e r v i z i o  d i  v e r i f i c a  ( 2 2 % )  c o m p r e n s i v o  d e i  c o n t r i b u t i  p r e v i d e n z i a l i  ( 4 % )  s u  ( A 3 )

O P E R E  D I  A D E G U A M E N T O  I D R A U L I C O  D E L  T R A T T O  T O M B I N A T O  D I  V A L L E  D E L  R I O  
M A L T E M P O ,  A F F L U E N T E  D E L  T O R R E N T E  P O L C E V E R A

S E R V I Z I O  D I  V E R I F I C A  P R O G E T T A Z I O N E  D E F I N I T I V A  P E R  A P P L A T O  I N T E G R A T O  E  
P R O G E T T A Z I O N E  E S E C U T I V A

Q U A D R O  E C O N O M I C O

B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  D E L L ' A M M I N I S T R A Z I O N E  

A )  S O M M E  A  B A S E  D ' A P P A L T O
A 1 )   V e r i f i c a  P r o g e t t o  D e f i n i t i v o

A 3 )  T O T A L E  I M P O R T O  L A V O R I  A  B A S E  D I  G A R A  ( A 1 + A 2 )
A 2 )   V e r i f i c a  P r o g e t t o  e s e c u t i v o

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato 
del

14/12/2022 alle ore 12.00, delle offerte dei seguenti operatori economici:

N Ragione sociale ditta C.F. – P. IVA
1 PRO ITER PROGETTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO SRL 12688370159
2 BUREAU VERITAS ITALIA SPA 11498640157
3 CONTECO CHECK SRL 11203280158
4 S.G.N. ENGINEERING S.r.l. 09663961218
5 RINA CHECK SRL 01927190999

6 RTI -NO GAP CONTROLS/
INARCHECK

01974031203/
03465090961

7 PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL 02341540421

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0.-134 del 21/12/2022 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice delle offerte pervenute;

- in data 16/01/2023, avendo la Commissione giudicatrice terminato il proprio lavoro, si è te-
nuta la seduta pubblica in cui si è proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche e tecniche;

- la società PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL (cod. ben. 60682), con sede 
in Via Varano – SP Cameranense n.334/A CAP 60131 Ancona (AN), è risultata, come ripor-
tato nella allegata nota prot. n. 18526.U del 16/01/2023 della Direzione SUA – Settore La-
vori,  prima in graduatoria con il  punteggio complessivo di 97,613 punti  e il  ribasso del 
58,43%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.proiter.it/


- per mero errore materiale nel modulo offerta economica della società PROGETTO COSTRUZIO-
NE QUALITÀ PCQ SRL generata dal sistema, l’importo economico a base di gara risulta essere 
Euro 201.720,02 anziché Euro 201.702,02 come indicato sulla Determinazione Dirigenziale 2022-
183.0.0.-121 del 24/10/2022 di indizione gara e sul bando di gara stesso;

- pertanto per le motivazioni sopra espresse il ribasso offerta è stato applicato sull’importo corretto a 
base di gara di Euro 201.702,02;

- l’offerta di cui sopra è risultata presuntivamente anomala ai sensi dell’art.97, comma 3, del 
D.Lgs. n.50/2016, pertanto il Responsabile Unico del Procedimento, con nota prot. 47089.U 
del 02/02/2023, ha richiesto alla società Progetto Costruzione Qualità PCQ srl, le giustifica-
zioni della congruità della propria offerta;

- che tali giustificazioni sono state ricevute a mezzo PEC con nota prot. 75068 del 21/02/2023 ed è 
stata avviata pertanto la procedura di analisi di congruità delle giustificazioni relative all’offerta pro-
posta per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

- che una volta completato l’esame di tutta la documentazione il Responsabile Unico del Procedi-
mento ha valutato come congrua e non anomala l’offerta presentata dalla società PROGETTO CO-
STRUZIONE QUALITÀ PCQ SRL come riportato nel verbale del 22/02/2023 prot.NP/424.I llegato 
al presente provvedimento quale parte integrante;

- che l’esito della verifica di congruità è stato comunicato con la seduta pubblica del 27/02/2023 da 
parte della Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori.

Ritenuto pertanto: 

- di affidare il servizio di verifica alla società PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ 
SRL (cod. ben. 60682), quale prima classificata nella procedura aperta in argomento;

- l’importo contrattuale relativo all’affidamento in appalto del servizio di verifica della pro-
gettazione definitiva finalizzata all’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei lavori mediante appalto integrato e alla successiva verifica della progettazione esecutiva, 
nell’ambito dell’intervento delle “OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRAT-
TO TOMBINATO DI VALLE DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE 
POLCEVERA” risulta pari ad Euro 83.847,53, oltre contributi previdenziali 4% per Euro 
3.353,90 e IVA al 22% per Euro 19.184,31 per un importo complessivo di Euro 106.385,74; 

 
Dato atto  che sono in corso gli  accertamenti  di  legge in  ordine alla non sussistenza dei 

motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà 
efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti gli artt. 3 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del D. L.vo 18.08.2000, n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n°165;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e sotto le riserve di legge, essendo le veri-
fiche antimafia ancora in corso, il  servizio professionale di verifica ai sensi dell’art.26 del 
D.lgs. 50/2016,  della progettazione definitiva per appalto integrato ed esecutiva,  nell’ambito 
dell’intervento “Opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del Rio Maltem-
po, affluente del Torrente Polcevera”, alla società PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ 
PCQ SRL (cod. ben. 60682), con sede in Via Varano – SP Cameranense n.334/A CAP 60131 
Ancona  (AN),  quale  prima  classificata  nella  procedura  aperta  in  argomento,  per  Euro 
83.847,53,  oltre  contributi  previdenziali  4%  per  Euro  3.353,90  e  IVA al  22%  per  Euro 
19.184,31 per un importo complessivo di Euro 106.385,74;

2) di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei  
motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del 
D.Lgs. n.50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento 
di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  106.385,74 al capitolo 77400 c.d.c. 
3510.8.03. P.d.c. 2.2.21.9.14 “Infrastrutture di trasporto - Costruzione Commerciale” - Crono 
2020/545 del Bilancio 2023 riducendo di pari importo l’IMPE 2023/7012 ed emissione nuovo 
IMPE 2023/8356;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, di Euro 106.385,74 è finanziata con 
Avanzo vincolato C/capitale applicato al Bilancio 2023 – Risorsa 134271

5) di dare mandato alla Direzione SUA – Settore Lavori per gli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto, nonché di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pubblicazione  del  presente  provvedimento,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente” 
“Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

6) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

7) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personali D.Lgs. 196/2003. 

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-24
AD OGGETTO

Procedura negoziata esperita mediante piattaforma di e-procurement per l’affidamento in appalto 
del servizio di verifica della progettazione definitiva finalizzata all’affidamento della progettazione 

esecutiva ed esecuzione dei lavori mediante appalto integrato e alla successiva verifica della 
progettazione esecutiva, nell’ambito dell’intervento “Opere di adeguamento idraulico del tratto 

tombinato di valle del Rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera”. Affidamento del servizio 
alla Soc. Progetto Costruzione Qualità S.R.L.

(CUP B31F20000030005 – CIG 9449225326– MOGE 020995)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Avanzo vincolato applicato al Bilancio 2023 (risorsa 134271)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01201Codice richiesta di offerta

SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI
LAVORI MEDIANTE APPALTO INTEGRATO E ALLA
SUCCESSIVA VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA DELL'INTERVENTO OPERE DI
ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO
TOMBINATO DI VALLE DEL RIO MALTEMPO,
AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA

Oggetto

CIG 9449225326

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Importo base di gara 201.720,02 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Progetto Costruzione Qualità PCQ SRLRagione Sociale

02341540421Partita IVA

02341540421Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via Varano - SP Cameranense n. 334/A, 60131 Ancona

0712210050Telefono

07163918Fax

pcqsrl@securposta.netPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

AnconaProvincia sede registro imprese

02341540421Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Commercio

Offerta sottoscritta da Torcianti Nicola

Pagina 1 di 214/12/2022 10:08:46



9  Offerta tempo
numero intero di giorni di riduzione offerti

58.43%  Offerta economica
ribasso percentuale offerto (in cifre)

cinquantotto/43  Offerta economica
ribasso percentuale offerto (in lettere)

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 214/12/2022 10:08:46



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
4
7
0
8
9
.
U



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
4
7
0
8
9
.
U



  

  

  

PCQ - Progetto Costruzione Qualità S.r.l. ITS Controlli Tecnici S.p.A. 

 
   1 

 

Spett.le Comune di Genova 

Via di Francia, n. 3 

16149  - Genova (GE) 

 

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento in 

appalto dei servizi di verifica della progettazione definitiva, finalizzata all’affidamento della 

progettazione Esecutiva ed esecuzione dei lavori mediante appalto integrato e alla successiva verifica 

della progettazione esecutiva - Opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di Valle del Rio 

Maltempo affluente del torrente Polcevera – Richiesta, ai sensi dell’art. 97, commi 1,4 e 5, del D.Lgs. 

50/2016, di presentare i giustificativi che comprovino la congruità dell’offerta. 
 

Come da Vs. richiesta pervenuta in data 02/02/2023 tramite PEC (Prot. n. 0047089.U), PCQ espone di 

seguito le proprie giustificazioni di congruità dell’offerta presentata. 

PCQ - Progetto Costruzione Qualità S.r.l. (mandataria) è un Organismo di Ispezione di tipo A, accreditato 
da ACCREDIA ai sensi della UNI CEI EN ISO/IEC 17020 tra i primi in Italia ad operare nel settore della verifica 
dei progetti finalizzata alla validazione.   

PCQ - opera dal 2000 come Centro Interuniversitario tra il Politecnico di Torino, il Politecnico di Milano e 
l’Università Politecnica delle Marche al fine di offrire ed erogare servizi di attività ispettiva nel settore delle 
costruzioni e dal 2002 è un organismo accreditato di “tipo A”. Trasformatosi da anni in una società 
indipendente sotto forma di Srl, PCQ coniuga l’approccio aziendale al rigore metodologico universitario. 
PCQ ha portato a termine oltre 700 contratti nel campo della verifica dei progetti. Da anni è anche 
accreditato per le certificazioni di sistemi di gestione aziendale. 

 

1. DETERMINAZIONE DEGLI AMBITI DI LAVORO E DELL’IMPEGNO IN TERMINI DI ORE/UOMO 

 Già in sede di presentazione dell'offerta è stata sviluppata un’organizzazione dello staff a partire 

dall’individuazione degli specifici ambiti progettuali che caratterizzano il progetto oggetto del servizio, sia 

basandosi su esperienze pregresse nel settore sia dalla valutazione delle informazioni desumibili dalla 

documentazione posta a base di gara, di seguito riportata: 

- Bando di Gara 

- Disciplinare di Gara; 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
7
5
0
6
8
.
E



 

PCQ: Progetto Costruzione Qualità S.r.l.                                                                                                                        2 

- Capitolato Oneri; 

- Calcolo corrispettivo 

Oltre all’impegno del personale (ispettori ed esperti) dedicato alle attività di ispezione sul progetto, è stato 

considerato anche l’impegno legato alle attività di Coordinamento, Management del servizio, Segreteria 

tecnica ecc. 

PCQ valuta preliminarmente l’impegno di ore lavorative previste per il personale indicato in sede di gara 

per il Gruppo di lavoro sia sulla base di esperienze pregresse nel settore e con riferimento alla proprie 

banche dati di contabilità industriale sia dalle informazioni fornite dalla documentazione di gara relativa 

all’importo lavori, alle categorie d’opera ed in linea con il livello di progettazione oggetto della verifica 

(Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica, Definitivo ed Esecutivo).   

In particolare, dall’analisi del Disciplinare di gara con riferimento al Punto 3 (in cui vengono illustrati gli 

importi lavori suddivisi in Lotti, e Tipo di Prestazione e quindi per Categorie/Id Opere, oltre che da 

esperienze pregresse che hanno riguardato commesse simili) è possibile stimare l’articolazione dei vari 

gruppi delle lavorazioni di cui si compone l’intervento che sarà oggetto di verifica, evincendo l’incidenza di 

ognuna sull’ammontare generale nell’importo lavori.  

Si riporta di seguito la tabella che definisce, per ciascuna delle Aree tecniche previste, ed in particolare per 

ogni Ispettore/Esperto tecnico coinvolto, la stima delle ore/uomo necessarie per le diverse attività 

(comprensive delle verifiche in sede, contatti e riunioni in contraddittorio con progettisti e RUP) elaborata 

sulla base delle nostre esperienze pregresse similari in relazione alle tipologie di progetto.  

Definitivo Esecutivo Totale

ore ore ore

Staff di Management

Coordinatore del Servizio e Project Manager Arch. Mariagrazia Felicella 60 60 120

Responsabile segreteria Tecnica e gestione sistemi informativi Ing. Felicia Puglielli 40 40 80
Responsabile Controllo Qualità Ing. Giulia Drenaggi 10 10 20

Staff Tecnico Operativo

Area Opere Idrauliche 440

SUPERVISORE DI AREA  - Esperto in opere idrauliche Prof. Ing. mario De Grassi 70 70 140

Esperto in modelli idraulici e idrologia Ing. Mattia Falleroni 60 60 120

Esperto in Impianti Elettrici e Speciali, di supervisione e di controllo Ing. Sergio Lalli 50 50 100

Esperto in ingegneria Ambientale e Prevenzioni Incendi Ing. Giulia Drenaggi 40 40 80

Area Strutture, Geotecnica, Geologia e Sicurezza 580

SUPERVISORE DI AREA - Esperto in opere strutturali Ing. Paolo Bernardini 70 70 140

Esperto in Geotecnica e Fondazioni Ing. Alessandro Latini 60 60 120

Esperto in Geologia, Idrogeologia e sismica di sito Geol. Cristiano Pascucci 50 50 100

Esperto in sicurezza dei cantieri ai sensi del D.Lgs. 81/08 e gestione interferenze Ing. Eleonora Marconi 60 60 120

Esperto in Infrastrutture e opere viarie Ing. Mattia Falleroni 50 50 100

Area Tecnico-Economica e Legale-Amministrativa 180

SUPERVISORE DI AREA  - Esperto in Valutazioni Economiche, Analisi Prezzi, CME e gestione Capitolati Ing. Ilaria Morici 60 60 120

Esperto in procedure in ambito LL.PP. e Contrattualistica prof. Ing. Mario De Grassi 30 30 60

Riunioni e contatti 60 60 120

Totale ore 770 770 1540

TABELLA DI GIUSTIFICAZIONE DI CONGRUITA' DELL'OFFERTA

 Settori e ambiti disciplinari dell'attività Gruppo di Lavoro

 

L’attività di verifica del Progetto Definitivo ed Esecutivo viene stimata con un impegno complessivamente 

pari a 1540 ore/uomo. La ripartizione delle ore/uomo per le singole attività è stata stimata tenendo conto 

dell’entità dell’intervento e delle qualificazioni degli ispettori ed esperti coinvolti. 

Sono previste 120 ore/uomo totali dedicate alla partecipazione alle riunioni convocate dal RUP. Queste di 

solito sono espletate dal Coordinatore e da uno o due ispettori a seconda delle criticità subentrate in sede 

di verifica.  

Le ore/uomo previste per ogni ambito sono state stimate anche in coerenza con il tempo concesso per lo 

svolgimento del servizio, in ottemperanza a quanto riportato al Punto 4 nel Disciplinare di Gara.  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
7
5
0
6
8
.
E



 

PCQ: Progetto Costruzione Qualità S.r.l.                                                                                                                        3 

Nel computo delle ore/uomo complessive è stato considerato anche un margine di flessibilità per poter far 

fronte ad eventuali riprogrammazioni che si possano presentare durante lo svolgimento del servizio e/o 

imprevisti.  

2. ESPOSIZIONE ANALITICA DEI COSTI PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

 

Diamo di seguito la tabella con l’esplicitazione analitica dei costi stimati al fine dello svolgimento in 

massima qualità ed efficienza del servizio di verifica in oggetto. 

Definitivo Esecutivo Totale

ore ore ore

Staff di Management

Coordinatore del servizio e Project Manager Arch. Mariagrazia Felicella 35,00€    60 60 120 4.200,00€          

Responsabile Segreteria Tecnica e gestione sistemi informativi Ing. Felicia Puglielli 35,00€    40 40 80 2.800,00€          

Responsabile Controllo Qualità Ing. Giulia Drenaggi 35,00€    10 10 20 700,00€             

Staff Tecnico Operativo

Area Opere Idrauliche 440

SUPERVISORE DI AREA  - Esperto in opere idrauliche Prof. Ing. Mario De Grassi 35,00€    70 70 140 4.900,00€          

Esperto in modelli idraulici e idrologia Ing. Mattia Falleroni 35,00€    60 60 120 4.200,00€          

Esperto in Impianti Elettrici e Speciali, di supervisione e di controllo Ing. Sergio Lalli 35,00€    50 50 100 3.500,00€          

Esperto in Ingegneria Ambientale e Prevenzione Incendi Ing. Giulia Drenaggi 35,00€    40 40 80 2.800,00€          

Area Strutture, Geotecnica, Geologia e Sicurezza 580

SUPERVISORE DI AREA  - Esperto in opere strutturali Ing. Paolo Bernardini 35,00€    70 70 140 4.900,00€          

Esperto in Geotecnoca e Fondazioni Ing. Alessandro Latini 35,00€    60 60 120 4.200,00€          

Esperto in Geologia, Idrogeologia e sismica di sito Geol. Cristiano Pascucci 35,00€    50 50 100 3.500,00€          

Esperto in sicurezza dei cantieri ai sensi del D.Lgs. 81/08 e gestione interferenze Ing. Eleonora Marconi 35,00€    60 60 120 4.200,00€          

Esperto in infrastrutture e opere viarie Ing. Mattia Falleroni 35,00€    50 50 100 3.500,00€          

Area Tecnico-Economica e Legale-Amministrativa 180

RESPONSABILE DI AREA  - Esperto in Valutazioni Economiche, Analisi Prezzi, CME e gestione Capitolati Ing. Ilaria Morici 35,00€    60 60 120 4.200,00€          

Esperto in procedure in ambito LL.PP. e Contrattualistica Prof. Ing. Mario De Grassi 35,00€    30 30 60 2.100,00€          

Riunioni e contatti 35,00€    60 60 120 4.200,00€          

Totale ore 770 770 1540

CP: Costo personale 53.900,00€        

Costi della Sicurezza aziendali 100,00€             

C: Costo personale + Costo Sicruezza: (CP+CS) 54.000,00€        

T: Spese per trasferte e sopralluoghi 4.000,00€          

SG: Spese Generali 20% di IO 16.771,00€        

IM: Imprevisti 5% di C 2.695,00€          

ST: Spese totali C+SG+T+IM 77.466,00€        

UL: Utile di impresa 6.389,01€          

Costo Totale da analisi: (ST + UL) 83.855,01€        

Importo onorario a base di gara 201.720,02€      

Sconto percentuale 58,430%

Offerta presentata 83.855,01€        

€ 83.855,01

TABELLA DI GIUSTIFICAZIONE DI CONGRUITA' DELL'OFFERTA

€ / ora  Totale Costi  Settori e ambiti disciplinari dell'attività

IO: Importo offerto (ribasso 58,43%)

Gruppo di Lavoro

 

Di seguito esplicitiamo alcuni dettagli utili alla lettura delle voci presenti in tabella. 

Costo del personale: Il costo del personale ammonta ad € 53.900,00 Il costo orario medio di 35 euro 

indicato nella tabella sopra riportata è il costo medio orario del personale tecnico di PCQ per questo tipo di 

attività tenuto conto delle discipline specialistiche da verificare. Tale costo, risulta non inferiore ai minimi 

salariali retribuiti indicati nelle apposite Tabelle di cui all’articolo 23, comma 16 del D.lgs. 50/2016.  

Costi della Sicurezza aziendale: essendo i costi della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza 

pari ad euro zero, trattandosi di servizi di natura intellettuale, sono stati comunque considerati costi relativi 

alla sicurezza aziendale che vengono stimati in € 100,00. Tale cifra rappresenta una stima molto cautelativa 

della quota parte, attribuibile alla singola commessa, dei costi per la sicurezza che cumulativamente le 

aziende sostengono annualmente. 

Spese per trasferte e sopralluoghi, viaggi, ecc. (ST): Sono computate come impegno degli ispettori nelle 

ore di lavoro. Qui si valutano i costi vivi di trasferta stimati cautelativamente per un importo pari a circa € 

4.000,00. 

Spese Generali:  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
7
5
0
6
8
.
E



 

PCQ: Progetto Costruzione Qualità S.r.l.                                                                                                                        4 

Tali spese comprendono voci di costo quali spese amministrative; gestione sede e attrezzature; formazione 

del personale; cauzioni; polizza generale R.C. e verso terzi; spese per cauzione definitiva; spese per stipula e 

registrazione contratto; spese di pubblicazione. È stata cautelativamente considerata una somma pari a € 

16.771,00 che corrisponde ad una percentuale di circa il 20% dell’offerta presentata. 

Imprevisti: viene considerata cautelativamente una cifra pari al 5% del Costo del Personale (C) per lo 

svolgimento della prestazione, pari ad € 2.695,00 utile per poter far fronte ad eventuali necessità di 

riprogrammazioni in corso delle attività, ovvero per tener conto dell’indeterminatezza del numero effettivo 

di elaborati e dello svolgimento delle attività di verifica contestualmente allo sviluppo dell’attività di 

progettazione. 

Utile di impresa: Considerate le spese e i costi preventivati per la specifica commessa, RTI ha calibrato il 

ribasso offerto in modo tale da garantire un Utile Lordo di impresa (UL) pari a € 6.389,01 che corrisponde a 

circa il 7,62% dell’importo totale offerto.  

In base a quanto fin qui illustrato RTI è in grado di garantire il corretto svolgimento del servizio di verifica. 

3. RELAZIONE ESPLICATIVA SULLE CIRCOSTANZE E SUI FATTORI COMPETITIVI POSSEDUTI 

 

a) Le economie realizzate nel metodo di prestazione del servizio 

Nello svolgimento dell’attività di verifica PCQ adotta una efficace procedura che consente da un lato di 

stabilire un dialogo interattivo con i progettisti ed il RUP, dall’altro di condurre alla rapida identificazione 

delle problematiche più critiche. Durante la riunione iniziale PCQ presenta un documento chiave intitolato 

“Linee Guida alla verifica”; esso costituisce una sorta di vademecum per i progettisti e contiene tutte le 

indicazioni operative utili a rendere l’intero processo rapido, completo ed esaustivo nei contenuti. 

Inoltre, PCQ possiede un database storico delle Non Conformità in cui si tiene memoria delle principali Non 

Conformità che statisticamente si sono presentate con maggiore frequenza nei differenti ambiti 

progettuali. L’obiettivo è quello di indirizzare da subito l’attività ispettiva verso le possibili o “più frequenti” 

criticità, in un’ottica di minimizzazione dei rischi. 

I metodi e strumenti utilizzati di PCQ permettono di ottimizzare al massimo l’intero processo di verifica, 

aumentando la produttività del lavoro degli ispettori, con la garanzia di ottenere sempre un elevato livello 

di qualità. 

b) Le soluzioni tecniche adottate dal PCQ 

La visione di PCQ del processo di verifica si basa sulla capacità di prevedere i problemi da parte del 

verificatore, comprenderne la gerarchia ed anticiparne tempestivamente la necessità di soluzione adeguata 

da parte del progettista. In questo lavoro è fondamentale l’esperienza, la maturità e soprattutto 

l’autorevolezza tecnica di un Coordinatore esperto per poter gestire situazioni spesso piuttosto complicate 

tra progettisti ed amministrazione. 

La metodologia di PCQ basata su norme di Project Management, le soluzioni tecniche adottate come 

l’utilizzo della Nota di Revisione, unite alla elevata qualificazione ed esperienza degli ispettori, consentono 

una notevole velocità di retroazione all’insorgere di problematiche procedurali e tecniche particolarmente 

delicate. Ciò permette a PCQ di supportare con la massima efficienza il RUP e la Stazione Appaltante al fine 

del raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
7
5
0
6
8
.
E



 

PCQ: Progetto Costruzione Qualità S.r.l.                                                                                                                        5 

Per ottimizzare ulteriormente il lavoro e comprimere i tempi, PCQ si avvale di strumenti informatici e 

Piattaforma di Management per gestire l’attività di verifica anche in via telematica e avere un contatto 

diretto continuo con RUP e Progettisti.  

c) Le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone PCQ 

PCQ - Progetto Costruzione Qualità S.r.l. è un Organismo di Ispezione di tipo A accreditati da ACCREDIA ai 

sensi della UNI CEI EN ISO/IEC 17020. Tra i primi in Italia ad operare nel settore della verifica dotati sia di 

idonei strumenti collaudati nel tempo (Procedure, Check List, Istruzioni Operative, Modulistica, ecc.), sia di 

un team di esperti consolidato ed affiatato grazie alle numerose esperienze avute negli anni in ambito di 

verifica, garantisce un servizio di estrema qualità e professionalità, nel rispetto delle tempistiche stabilite 

dalle esigenze della Committenza. 

Il Gruppo di Lavoro del PCQ è costituito da professionalità che vantano competenza nel settore della 

validazione ventennale con importante esperienza maturata nel corso di numerosi servizi di verifica svolti 

negli anni. L’elevata competenza degli Ispettori permette una eccezionale velocità di retroazione 

all’insorgere di problematiche procedurali e tecniche particolarmente delicate. 

In base a quanto fin qui illustrato, PCQ è in grado di garantire il corretto svolgimento del servizio di verifica. 

In conclusione, il sottoscritto Ing. Nicola Torcianti, in qualità di Amministratore Delegato di PCQ S.r.l. 

dichiara che l’offerta presentata: 

 rispetta gli obblighi di cui all’art. 30, comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

 presenta congrui oneri aziendali della sicurezza di cui all'articolo 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, 

rispetto all'entità e alle caratteristiche dei servizi; 

 presenta un costo del personale non inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite 

tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del D.Lgs. 50/2016. 

Rimanendo a disposizione per ogni eventuale ulteriore chiarimento, cogliamo l’occasione per porgere 

Distinti saluti 

Ancona, 16/02/2023 

(Documento firmato digitalmente) 

L’Amministratore Delegato di PCQ S.r.l. 
ING. NICOLA TORCIANTI 

 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
7
5
0
6
8
.
E



 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
7
5
0
6
8
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
2
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
2
4
.
I

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
2
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
2
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
2
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
2
4
.
I

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
2
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
2
4
.
I


